ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

1

Pinheiro Machado, 22 de setembro de 2015.

Oficio Nº 101/GAB/SMA

Ao Exmo Sr
GEOVANE DUTRA TEIXEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Rua Humaitá, Centro
96 470 000 – Pinheiro Machado,RS

Assunto: Informação

 Senhor Presidente

Atendendo o contido na Proposição Nº 042/2015, de autoria dos
Vereadores Rogério Gomes de Moura, remeto os documentos solicitados.

 Atenciosamente,

       José Felipe da Feira
                   Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

2

Pinheiro Machado, 28 de setembro de 2015.

Oficio Nº 102/GAB/SMA

Ao Exmo Sr
GEOVANE DUTRA TEIXEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Rua Humaitá, Centro
96 470 000 – Pinheiro Machado,RS

Assunto: Informação

 Senhor Presidente

Atendendo o contido na Proposição Nº 055/2015, de autoria do
Vereador Edison Molina, informo que a escola possui 59 alunos de 1º ao 9º ano do
Ensino Fundamental, sendo: 2 alunos no 1º ano; 9 alunos no 2º ano; 4 alunos no 3º
ano; 9 alunos no 4º ano; 8 alunos no 5º ano; 5 alunos no 6º ano; 2 alunos no 7º ano;
13 alunos no 8º ano; 7 alunos no 9º ano; 16 professores; 01 auxiliar administrativo de
escola; 4 auxiliar de serviços complementares; 4 motoristas, totalizando 25
servidores; A escola funciona com aulas nas terças, quintas e sábados e nas quartas
e sextas, trabalham os auxiliares de serviços complementares, auxiliar administrativo,
e diretor.

Quanto as proposições dos Vereadores Rogério Gomes de Moura e

Luiz André Valente Gregório:

- 38/2015 – este ano deverão ser oferecidos curso de operador de retroescavadeira,
com 40 vagas, pelo IFSul Bagé de Bagé, sendo que cabe ao SENAI e SENAC
informa os cursos do PRONATEC.

- 39/2015 – O assunto está sendo abordado, eis que constam dos Planos de Estudos
das Escolas, como conteúdo.

- 41/2015 – Foram encaminhadas cópias da lei aos estabelecimentos pertinentes,
para providencias.

 Atenciosamente,

       José Felipe da Feira
                   Prefeito Municipal